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Ocena wyników finansowych podmiotów gospodarczych
elektroenergetyki będzie mogła być dokonana precyzyjnie dopiero  
po zweryfikowaniu bilansów rocznych, choć już dziś, po wynikach
z trzech kwartałów można określić, iż nie będą to wyniki tak dobre 
(w sumie) jak w roku ubiegłym. Warto jednak pokusić się o wstęp-
ną ocenę minionego roku, przede wszystkim w obszarze bilansu 
energii elektrycznej. Przychód energii przekroczył 166,9 TWh. 
To więcej o około 0,2% niż w roku 2006. Z kolei zużycie krajowe 
(łącznie z konsumpcją własną podsektora wytwarzania) było 
większe o prawie 2%, przy czym w kwartale pierwszym zużycie 
to było mniejsze niż w pierwszym kwartale roku 2006. 

Produkcja energii elektrycznej w kraju była mniejsza o około 
2%, przy znacząco większym imporcie energii, który w 2007 roku 
przekroczył 8,6 TWh, co stanowiło około 180% importu sprzed 
roku. Równocześnie eksport energii elektrycznej był wyraźnie 
mniejszy, bo o około 17%. 

Dla producentów energii elektrycznej był to zatem rok mniej-
szej produkcji, przy zwiększonej konsumpcji przez odbiorców 
finalnych.

Elektrownie na węglu brunatnym wyprodukowały prawie  
51 TWh, tj. o 5% mniej niż w roku poprzednim, zaś na węglu 
kamiennym prawie 72 TWh, tj. czyli prawie tyle co w roku 2006 
(mniej o około 0,4%). 

Elektrociepłownie na węglu kamiennym wyprodukowały po-
nad 21 TWh, tj. o około 0,5% mniej. Elektrociepłownie zawodo- 
we gazowe wyprodukowały energii elektrycznej o około 4% mniej 
niż w roku 2006. Elektrociepłownie zawodowe odnotowały wzrost 
produkcji aż o 16%, przy czym należy pamiętać, że nadal jest  
to produkcja niewiele znacząca, bo było to tylko 1,3 TWh. 
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Rys. 2. Produkcja energii elektrycznej, % – zmiany rok do roku

1) W artykule wykorzystano materiały ze zbiorów własnych Autora, a także 
opublikowanych przez ARE S.A. oraz URE.

Rys. 1.  Zmiany w krajowym zużyciu energii elektrycznej przez 
 odbiorców finalnych wobec produktu krajowego brutto, %

Czas wykorzystania mocy osiągalnej łącznie dla elektrowni 
cieplnych i elektrociepłowni był mniejszy o około 2,5%. 

W trzecim kwartale ubiegłego roku możliwa była wstępna 
ocena wyników gospodarczych sektora i podsektorów elektro-
energetyki polskiej po wyodrębnieniu z dotychczasowej struktury 
spółek dystrybucyjnych operatora systemu dystrybucyjnego  
i obrotu (handlu energią). Dla tych pierwszych wynik na dzia- 
łalności operacyjnej był ujemny, równy 97,8 mln zł, przy stracie  
na sprzedaży przekraczającej 189 mln zł. Dla przedsiębiorstw 
obrotu wynik na działalności operacyjnej był dodatni i przekroczył 
52,5 mln zł, przy zysku na sprzedaży ponad 67 mln zł.

Wyniki uzyskane w pierwszych trzech miesiącach po roz- 
dzieleniu dystrybucji są obarczone błędem wynikającym z tempa 
i sposobu procesu wydzielania, ale bez wątpienia potwierdzają, 
iż do tej pory występowało subsydiowanie skrośne działalności 
dystrybucyjnej! Rok 2007 potwierdził prognozy zbliżania się 
obciążeń szczytowych w Krajowym Systemie Energetycznym 
do granic wydolności obecnego stanu podsektora wytwarzania. 
W minionym roku w stosunku do 2006 r. zwiększyły się zarówno 
obciążenia szczytowe jak i minimalne. Te pierwsze przekroczyły 
w grudniu 24,6 tys. MW, te drugie zaś w okresie letnim oscylowały 
w pobliżu 21 tys. MW. W ocenie PSE-Operator S.A. rok 2008 
będzie pierwszym, w którym wystąpi wyraźny niedostatek mocy 
dostępnej z Krajowego Systemu Energetycznego, a w kolejnych 
latach ten niedostatek będzie dużo groźniejszy!

Rząd polski powinien podjąć, możliwie jak najrychlej, sta-
nowcze decyzje stymulujące budowę nowych mocy w miejsce 
eliminowanych z powodów niedostatecznej konkurencyjności  
i wymagań ekologicznych (w tym przede wszystkim związanych 
z kolejnym ograniczeniem emisji CO2) oraz podjąć strategicz- 
ne decyzje zwiększające możliwość wymiany z zagranicą, w tym, 
a może przede wszystkim, ze wschodem!


